
COMUNE DI GAMBATESA 
Provincia di Campobasso 

COPIA 

DELIBERAZIONE DI 

GIUNTA COMUNALE 

Numero 98   del   09-11-2020 

L’anno  duemilaventi il giorno  nove del mese di novembre alle ore 12:00 e con la 

continuazione nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale 

convocata nelle forme di legge. 

Presiede l’adunanza il Sig. Avv. Genovese Carmelina  nella sua qualità di SINDACO e 

sono rispettivamente presenti e assenti i seguenti signori: 

 
Genovese Carmelina SINDACO Presente 

Abiuso Marco VICE SINDACO Presente 

Abiuso Pasquale ASSESSORE Presente 

ne risultano presenti n°    3 e assenti n°    0. 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Crocco Giuseppina, con funzioni consultive e 

referenti ai sensi dell’articolo 97 del D.Lgs. 18/08/2000 n°267, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto 

Oggetto:  APPROVAZIONE SCHEDA DI SINTESI PROGETTUALE AVENTE  AD 

OGGETTO GLI INTERVENTI SNAI FORTORE (STRATEGIA AREE 

INTERNE). 



DELIBERA DI GIUNTA N.98 Del 09-11-2020 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 2 - 

LA GIUNTA COMUNALE 

VISTA la proposta n.99 del Responsabile dell’Area Tecnico-manutentiva, che di seguito si 

riporta: 

PREMESSO: 

CHE, con il Regolamento (UE) n. 1303 del 17 dicembre 2013 il Parlamento e il 

Consiglio europeo hanno adottato le “Disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo 

regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per 

lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni 

generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di 

coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento 

(CE) n. 1083/2006 del Consiglio”; 

 CHE le modalità e le destinazioni di impiego dei suddetti fondi sono stabilite 

dall’Accordo di Partenariato, predisposto da ogni Stato membro ed approvato dalla 

Commissione europea, che definisce le rispettive strategie e priorità nonché le modalità di 

impiego efficace ed efficiente dei fondi Strutturali e di Investimento Europei (SIE) al fine di 

perseguire la strategia dell'Unione per una crescita intelligente, sostenibile e inclusiva; 

 CHE l’Accordo di partenariato sulla Programmazione dei Fondi strutturali e di 

investimento europei per il periodo 2014-2020, approvato dalla Commissione Europea con 

Decisione di esecuzione del 29 ottobre 2014, prevede, al punto 3.1.6, un approccio integrato 

volto ad affrontare le sfide demografiche delle Regioni ovvero a rispondere ad esigenze 

specifiche di aree geografiche caratterizzate da gravi e permanenti svantaggi naturali o 

demografici di cui all’articolo 174 del Trattato sul funzionamento dell’Unione europea 

(TFUE); 

 CHE l’Accordo di Partenariato ha definito, in particolare, nella Sezione 1° la 

“Strategia Nazionale per le Aree Interne (SNAI): definizione, obiettivi, strumenti e 

governance, al fine di contrastare ed invertire il fenomeno dello spopolamento nei Comuni 

classificati come “Aree Interne”; 

 CHE i Comuni, anche in forma di aggregazione di Comuni contigui, costituiscono, 

nell’ambito della SNAI, l’unità di base del processo di decisione politica, quali partner 

privilegiati per la definizione della strategia di sviluppo d’area e per la realizzazione dei 

progetti di sviluppo; 

 CHE la Regione Molise, con Deliberazione della Giunta Regionale n. 140 del 26 

marzo 2015 ha, tra l’altro, individuato le aree interne oggetto dei relativi interventi previsti 

dalla Strategia, tra cui l’area definita “Fortore” di cui fanno parte i seguenti Comuni: 

Campolieto, Cercemaggiore, Gambatesa, Gildone, Jelsi, Macchia Valfortore, Monacilioni, 

Pietracatella, Riccia, Sant’Elia a Pianisi, Toro, Tufara; 

 CHE la Regione Molise, con DGR n. 76 del 19 febbraio 2018 ha definito gli indirizzi 

operativi per l’attuazione della Strategia Aree Interne; 

VISTA la nota del 29 novembre 2018 (DPCOE 4453 – 29/11/2018), con la quale il Comitato 

Aree interne ha comunicato l’avvenuta approvazione della Strategia d’Area Fortore e ha 

contestualmente richiesto la condivisione di tale strategia da parte della Regione Molise, con 

proprio atto deliberativo; 

VISTA la DGR n. 557 del 10.12.2018, con la quale, la Giunta Regionale ha provveduto ad: 

 approvare, condividendone obiettivi, contenuti e strumenti di attuazione, la Strategia 

dell’Area Pilota Fortore, corredata dalle schede d’intervento, dal quadro finanziario e 

dallo schema riepilogativo dei risultati attesi/indicatori di risultato; 

 demandare al Direttore del Dipartimento della Presidenza della Giunta Regionale 

nonché Autorità di Gestione del POR FESR-FSE Molise 2014-20 la definizione delle 



DELIBERA DI GIUNTA N.98 Del 09-11-2020 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 3 - 

procedure volte a garantire, in sede di elaborazione del Programma Operativo 

Complementare (POC), il rispetto degli impegni assunti nell’ambito del quadro 

finanziario della strategia d’area Fortore a valere sulle risorse territorializzate FESR e 

FSE, e tutti in successivi adempimenti propedeutici alla sottoscrizione dell’Accordo di 

Programma Quadro; 

CONSIDERATO che, nelle more della sottoscrizione dell’APQ, è ammissibile, ai sensi della 

delibera CIPE del 25 ottobre 2018, pubblicata in Gazzetta ufficiale il 17 Maggio 2019, la 

spesa sostenuta per gli interventi che sono stati approvati dalla Strategia e inseriti nella bozza 

di APQ; 

RITENUTO, pertanto, procedere all’approvazione della scheda di sintesi progettuale, avente 

ad oggetto Strumenti per la non autosufficienza. Il presidio territoriale diffuso: avviamento e 

gestione; 

VISTO che l'importo assegnato allo stesso intervento è pari ad € 122.640,00, con copertura 

finanziaria prevista in Legge di Stabilità, così come dettagliato nella strategia definitiva e 

negli allegati progettuali; 

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 82 del 19.09.2019 con cui veniva approvata: 

-  la scheda di sintesi progettuale relativa all’intervento: Completamento Della Nursing 

Home – Casa Protetta per Anziani ed il relativo quadro economico; 

- lo schema di Disciplinare di Concessione del finanziamento e degli obblighi relativi 

alle fasi di attuazione “Interventi Lavori Pubblici” predisposto dalla Regione Molise; 

CONSIDERATO che:  

- il finanziamento richiesto dal comune di Gambatesa nell’ambito della Strategia Aree 

Interne, a valere sulla Legge di Stabilità, ha l’obiettivo di rendere funzionali i 24 posti 

letti della struttura casa protetta per anziani; 

- l’importo previsto è di complessivi € 602.640,00 di cui 480.000,00 necessari per 

rendere la struttura funzionale ed accreditabile e € 122.640,00 come quota di 

finanziamento pubblico per l’avviamento e la gestione della stessa. 

VISTO il D. Lgs. 267/00 ss.mm.; 

ACQUISITI ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T. U. E. L. 18 agosto 2000, n. 267: 

- il parere favorevole, di regolarità contabile dal Responsabile dell’Area Contabile; 

- il parere favorevole, di regolarità tecnica dal Responsabile dell’Area Tecnica; 

RITENUTO, per quanto sopra espresso, di dover procedere in merito; 

Con voti unanimi e favorevoli resi nelle forme di legge, 

D E L I B E R A 

Per le motivazioni esposte in narrativa che si intendono integralmente riportate nel presente 

dispositivo, formandone adeguata motivazione, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 3 della L. 

n. 241/1990 e ss.mm.ii.; 

 

1. DI APPROVARE la scheda di sintesi progettuale, avente ad oggetto Strumenti per la 

non autosufficienza. Il presidio territoriale diffuso: avviamento e gestione, predisposta 



DELIBERA DI GIUNTA N.98 Del 09-11-2020 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 4 - 

dalla Regione Molise per gli interventi di acquisizione di beni e servizi coperti da 

Legge di Stabilità, allegata al presente atto e quantificata in € 122.640,00; 

2. DI CONFERIRE la responsabilità del procedimento, in capo all’arch. Maria 

MAGGIO, già Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva - giusto decreto del 

Sindaco n. 1 del 07.01.2020; 

3. DI TRASMETTERE il presente provvedimento al RUP per gli adempimenti 

consequenziali al presente provvedimento; 

4. DI COMUNICARE il presente deliberato ai capigruppo consiliari ai sensi 

dell’art.125 del T.U. n.267/2000; 

5. DI RENDERE con separata votazione unanime, ai sensi dell’art.134, comma 4 del 

T.U. n.267/2000, il presente deliberato immediatamente eseguibile. 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA N.98 Del 09-11-2020 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 5 - 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Genovese Carmelina f.to Crocco Giuseppina 

 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ CONTABILE, ai sensi dell’art’49, del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000 n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 09-11-20 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to CONTE ROSARIO 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA ai sensi dell’art’49, del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 09-11-20 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to MAGGIO MARIA 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

Prot. n° 11593   del   09-11-20 

Si dà atto che del presente provvedimento viene data comunicazione, in data odierna, giorno di pubblicazione nel 

sito web istituzionale di questo Comune, ai Capigruppo Consiliari. 

 Gambatesa, lì 09-11-20 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Reg. Pub. n° 512 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni 

consecutivi a partire dal 09-11-20 nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32 

comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 Gambatesa, lì 09-11-20 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 09-11-20, 

►  □  poiché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, DLgs. n° 267/2000); 

►  □  poiché decorsi 10 (dieci) giorni dalla sua pubblicazione (Art. 134 comma 3, D.Lgs. n° 267/2000).  

 Gambatesa, lì 09-11-20 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

Per copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 Gambatesa, lì 09-11-20 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Crocco Giuseppina 


